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Olcsóbb lesz a kenyér.
Úgy a belföldi kenyérellátás, 

mint a mezőgazdaság elfogadható 
gazdálkodása szempontjából igen 
fontos a kormány elhatározása, 
amellyel továbbra is fenntartja a 
bolettát. Hosszú és alapos mérle­
gelés késztette a kormányt arra, 
hogy szociális szempontok kidom- 
boritásával úgy alkossa meg az uj 
termésrendeletet, hogy ezzel lehe­
tőleg minden igényt kielégítsen. A 
mezőgazdaság megsegítése mellett 
a főszempont mindenesetre arra 
irányult, hogy az ország túlnyomó 
többségét jelentő kisemberek ke­
nyerét minél olcsóbbá tehesse. Ne­
héz volt az adott körülmények kö­
zött végleges megállapodásra jutni, 
mert amikor a mezőgazdaság most 
már évek óta csak veszte­
séggel tud termelni, a termelők 
közvetlen segélyezése úgyszólván ki- 
küszöbölhetetlen követelményként 
merül fel. A földmivelésügyi mi­
niszter legutóbbi nagyszabású költ­
ségvetési beszédében részletesen 
foglalkozott az ország mai mező­
gazdasági viszonyaival s amikor a 
termelés átépítéséről beszélt hang­
súlyozottan jelentette ki, hogy Ma­
gyarország, az ő hagyományos búza 
termeléséről le nem mondhat. A 
mai időket átmeneti jellegüeknek 
kell tekintenünk, még ha huzamo­
sabb ideig érezzük is azok hátrá­
nyait és épen ezért, ha lépésről- 
lépésre be is vezetjük azokat az 
uj termelési módszereket, amelyek 
a világ mai állása szerint piackér­
déseinken átsegítenek, mégis őr­
ködnünk kell hagyományos terme­
lési értékeinken. Különösen fontos 
ez akkor, ha figyelembe vesszük 
azt a vezérlő szempontot, hogy 
Magyarország egzisztenciája mező­
gazdaságán nyugszik. A kormány 
a mezőgazdaság megsegítésére fel­

merült javaslatokat mérlegelés tár­
gyává tette s úgy döntött, hogy a 
bolettasegély t kiküszöbölni nem le­
het. A gazda a mai termelés mel­
lett, az ijesztően lesülyedt világ­
piaci gabonaárak következtében 
közvetlen támogatásban kell, hogy 
részesüljön. Egy-két év vesztesé­
ges termelését még csak kihever­
hetné a magyar mezőgazdaság, de 
a ráfizetéses termelési évek hal­
mozódása kell, hogy a kormányt 
a mezőgazdaság közvetlen segélye­
zésére késztesse. Ennek a segélye­
zésnek az lesz az irányelve, hogy 
a gabonasegély feltétlenül a terme­
lőnek jusson. Kétségtelen, hogy a 
boletta fentartása súlyosan terheli 
a liszt és kenyér fogyasztóit. Épen 
ezért jnódot kellett találni arra, 
hogy a múltban tizpengős értékkel 
bíró gabonajegy és a két és fél 
pengős lisztforgalmiadó, mely együt- 
véve tizenkét és fél pengő terhet 
jelentett, a jövőben lényegesen ke­
vesebb legyen. A kormánynak si­
került ezt a célt elérnie olymódon, 
hogy a gabonajegyet leszállította 
úgy, hogy a lisztforgalmiadóval 
együtt a jövő mezőgazdasági évben 
több mint egyharmadával kisebb 
összeg fogja terhelni a búza és a 
rozs métermázsáját. Amikor ezt a 
kormány elhatározta, kizárólag szo­
ciális megfontolás vezette, aminek 
következménye az lesz, hogy a ke­
nyér árát olcsóbbá lehet tenni. Ez 
az ármérséklés kilogrammonként 
hét fillért jelent, ami az eddigi ár­
nak 16%-a. Ily módon a boletta- 
alap bevétele, amivel a kormány­
nak feltétlenül rendelkeznie kell 
— természetesen lényegesen ki- 
sebbedik úgy, hogy a gabonasegi- 
tés kiadásainak fedezésére még 
körülbelül 25 millió pengőt kell 
előteremteni. Most már honnan ve­

gye ezt a kormány? És itt jelent­
kezik a Gömbös-kormány kisem­
bereket védő szociális szempontja. 
A hiányzó tekintélyes összeg elő­
teremtését nagyon könnyű dolog 
volna papiroson valamilyen adó­
emelésirendelettel biztosítani, de ez 
az eljárás szöges ellentétbe jutna a 
Gömbös-kormány egész kormány­
zati programmjával. A kormány 
ugyanis olcsóbbá akarja tenni a 
kenyeret, hathatósan segíteni kí­
ván a mezőgazdaságon s mindezt 
végrehajtja úgy, hogy a hiányzó 
összegek olyan közgazdasági terű 
letekről kerüljenek elő, amelyek 
nagyobb konjunkturális nyeresé­
gekkel rendelkeznek. így a boletta- 
alap hiányzó fedezetét olyan ipar­
vállalatoktól szedi be, amelyek 
még ma - is nagyobb haszonhoz!

A pünkösdi fekete zászló.
Juníus 4. A középületeken és sok 

magánkézen gyászlobogó. Hiába ontja a 
gyönyörű pünkösdi nap aranyozó suga­
rait a lengő lobogó szövetére, nem tudja 
annak szinét megváltoztatni. Komor, fe­
kete gyászszin marad ez mindég. Van, 
amelyik újabb, van, amelyik napszítta, 
esőverte kopottsággal világosabb árnya­
latot mutat, van, amelyik selyemmel sze­
gett, van, amelynek szélét viharok roj- 
tezták ki, egy azonban mindegyiken 
ugyanaz: a fekete szin.

Egy ilyen fekete mementó lobogó 
alatt — megállóit — egy tarjáni és meg­
kérdezte a társát: Meghalt valaki?

Átcikkázott a lelkén talán, hogy is­
mét egy jó ismerős, egy jó barát indult 
el közülünk. A város, vagy a vármegye, 
talán az ország valamely nemes fiának, 
vezérének szivét némitotta el a kérlelhe­
tetlen végzet?

És a társa csak egy szót mondott: 
Trianon. Elég e szó arra, hogy komor 
tűz, elszánt akarás gyűljön föl minden 
tarjáni szemben. Meghalt valaki? Nemi 
A gyászlobogók csak emlékezésül lobog­
nak, hogy koporsót készítettek számunkra, 
temetést rendeltek nekünk, de ha vég­

tudnak jutni. Ilyenek a szénbányák 
és a textilipar. Bölcs intézkedése 
a kormánynak az is, hogy már 
eleve gondoskodni kivan arról, 
hogy az iparvállalatokra eső ter­
heket ne lehessen áthárítania ve­
vőkre és a fogyasztókra, hanem a 
magukéból legyenek kénytelenek 
a fedezetet viselni. Ezzel eléri a 
kormány azt, hogy a gabonasegé­
lyezés terhe méltányosan eloszlik 
a fogyasztók között és nem kizá­
rólag a kenyérfogyasztók széles, 
segítésre szoruló rétegét sújtja. 
Teljes elismerés illeti a kormányt 
azért a bölcs intézkedésért, mely- 
lyel ismét kézenfekvő jelét adta 
annak, hogy a legkuszáltabb szo­
ciális és közgazdasági problémák ' 
gordiusi csomóját is keresztül tudja 
vágni, közmegelégedésre.

tagjaink levágva, zsibbadtan hevernek is 
Európa porondján, az élet tele piros vér­
rel itt lüktet a nagy magyar törzs min­
den porcikájában.

És ime százszorosán fel kellett te­
kintenünk erre a gyászlobogóra. Most 
millió és millió szempárnak kellett néma 
kérdéssel fordulni egymás felé, hogy még 
mindig gyászlobogót lenget a junius ne­
gyedik! szél? Igen most, amikor arról 
Írunk, arról beszélünk, abban reményke­
dünk, hogy a gyász színeit kicseréljük 
egyszer az öröm színeivel!

Most, amikor a hajnalhasadást az­
zal akarják megakadályozni ellenségeink, 
hogy levágják a kakas nyakát, amely a 
derengést hirdeti. Amikor a szomszéd 
felvidéki városokba civilbe öltöztetett 
rendőrök és katonák, Prágából külön vo­
natokon szállított csehek mint felvidéki 
szlovákok és magyarok tüntetnek a re­
vízió ellen, amikor Erdély kicsiny szé­
kely falvaiban újra fellángol az oláh ál- 
latiasság és az* utolsó visitó malacot is 
legyilkolják, ha annák gazdája magyar, 
amikor nyílt szervezetekbe tömörítik a 
komitácsikat a magyar határ megrohaoá- 
sára. Amikor titkos és nyílt hálószövés

A„MUNKA" TÁRCÁJA
Egy végzetes elszólás.

Luby Károly elbeszélése.
A tiszarévi udvarházban Hársfalvy- 

éknál, két bimbó feslett ki: Ilona és 
Margit Ilona volt az idősebb, Margit a 
fiatalabb. Ilona a budapesti felsőbb le­
ánynevelő intézetből került haza, Margit 
pedig a veszprémi angol kisasszonyok 
növendéke volt

Ahol szép, férjhez meendő leányok 
vannak a háznál, azt a házat a fiatalem­
berek olyan szeretettel látogatják, mint a 
virágos zöld mezőt a méhecskék. Hiszen 
a virág és a leány egy sorban áll; a vi­
rágnak édes méze, — a leánynak méz­
édes ajka van.

A komolyan számbavehető udvarlók 
között a magastermetü barna, büszke 
Ilonának Harmatfalvy Sándor nagybirto­
kos küldözgette a Marchal Niel rózsák­
ból összeállított pompás csokrokat. Az 
életvidám, fürge, okos, szőke kis Margit 
bájait bedig Tollasy Géza jegyző, magasz­
talta cáapni való rossz döcögő versekben. 
Hogy a szót ne szaporítsam, a két szép 
madárka egy napon röpült ki párjával az 
ősi tiszarévi kúriából. Harmatfalvy haza­
vitte Ilonát, —Tollasy a házias kis Margitot

Az esküvő után, ősi szokás szerint, 
kárlátóba mentek Tollasyék Harmatfalvy- 
ékhoz.

Ebéd után, amíg az urak az erké­
lyen az ördög bibliáját lapozgatták, a két 
menyecske a kastély! körülvevő árnyas 
park lugasába vonult és olt bizalmas

lóra válnak. Te is találkozhatsz az élet­
ben szerelmi hajnalálmaid daliás hősével.

— És te, — kérdi viszont Ilona Mar­
gittól, — szereled az uradat?

— Szeretem, de egy rossz szokása 
van, amelynek csak a bot lehet az or­
vossága. Szeret inni és ha becsipve haza 
jön, olyankor egy nádbottal úgy elgyöt- 
röm őt, mint a Pista hajdú az alispán 
nadrágját

— Sikert, jó eredményt kívánok 
nem épen a leggyöngédebb, de a leg­
alaposabb gyógymódhoz.

— Köszönöm. Én pedig azt kívá­
nom neked, hogy leánykori álmaid hő­
sével ne legyen az életben találkozásod, 
mert ez a találkozás végzetes lehetne 
reád nézve. Te is Éva leánya vagy. Sze­
retni fogsz, mert szeretned kell.

Ezzel az ellentétes hajlamokkal és 
különböző életfelfogással biró nővér az 
életárjába sodródva, elvált egymástól.

Ilona asszony egy elnyomott, ter­
mészetes vágy ingere alatt az ünnepelte- 
tés, zene, tánc és a sport különböző 
nemeiben keresett nyugtalanul kalapáló 
szivére orvoslást. Ha bárhol megjelent az 
estélyek és a bálokon, szép, sugártermete, 
nyugodt, előkelő fellépése és egyéni bája 
által hódolatra készté a kihamvadt szivü 
korosabb urakat is.

Harmatfalvy nejének ragyogó szép­
sége által elvakitva, érthető gyöngeségé- 
ben sokat engedett bájos neje szeszélyei­
nek, aki aztán mulatott a mulatókkal, ka­
cagott a kacagókkal és dalolt a dalolók- 
kai. Ámde ez mind csak szemfényvesz- 
tés volt. Zöld repkény • pusztuló rom

társalgás között azt kérdi Margit nővérétől:
— Te szereted az uradat? — Nem 

szeretem. Bennünk felsőbb leányokban a 
szerelemnek nevezett gyarló indulatból 
kevés maradt. Kitörülte azt szivünkből a 
bölcsészet, a számtan, a mértan, a ter­
mészet- és egyéb tan. Mi ismerjük a 
nagy dinamógépek erőmütani törvényeit, 
ámde a legkisebb és mégis a legtartósabb 
gép: a szív törvényeit nem akarjuk el­
ismerni. Ezen okból mi felsőbb leányok, 
ha férjhez megyünk, csak kivételesen 
megyünk szivünk sugallata szerint férjhez. 
Rendes körülmények között szokásból, 
vagy érdekből kötjük magunkat egész 
életre egy férfi oldalához.

— Ha esküvőnk előtt vőlegényedet 
nem szeretted, mégis neje lettél, most az 
esküvőd után nem érzel-e a Szivedben 
egy nyugtalanító, betöltetlen űrt?

— Nem I... De mégis, mégis! őszin­
tén megvallva, ha te engem erre nem fi­
gyelmeztetsz, talán sohasem jutottam volna 
ennek a homályos, névtelen, sejtelcmszcrü 
érzetnek a tudatára. Figyelmeztetésed 
nélkül sohasem éreztem volna ezt a fel­
tolakodó vágyat a szivemben.

De igen, érezted völna később és 
érezni fogod ennek a feltörő erőszakos 
vágynak a hatalmát abban a percben, 
amelyben először találkozol majd azzal n 
hős lovaggal, akiről a szerelem ébredé-' 
sének hajnalán álmodtad azt a rózsaszínű 
álmokat, amelyekről olyan sokat beszél­
tél nekem.

— Alom, édes álom volt ex kedve­
vesem. Az álmokban én nem hiszek.

— Az álmok az életben néha va­

felett. Ilona asszony mindennap mélyeb­
ben érezte, hogy élethivatásának helyte­
len felfogása által kizökkent minőségé­
nek természetes medréből.

Bármilyen kedélyes és vig volt a 
társaság, Ilona asszony szemeiből, férj- 
hezmenetele óla sohasem tört ki a szív 
nyugalmának és a zavartalan örömnek acé­
los stigára. Olyan belső nyugtalanság 
tükröződött le arcáról, mintha mindig 
kereste és várta volna azt a bizonyos 
daliás lovagot, aki kedélyének ködfátyo- 
los borúját, megjelenése által el fogja 
oszlatni.

- Hát hogyne várta volna 1 Hiszen a 
szive éjjel-nappal szünet nélkül csak ezt 
zakatolta:

Szeretni kell, 
Szeretni kell.

Pedig ö eddig, fölényes kijelentése sze­
rint szeretni nem tudott.

Ilyen válságos helyzetben találta 
Ilona asszonyt a hir, hogy huszárok jön­
nek a faluba. És jöttek is a daliás, sar- 
kanlyus vitézek. Közöttük a legdélccgebb, 
a legszebb Arvay Kázmér főhadnagy volt, 
aki a kastélyban kapott lakást.

Ilona asszonynak szive táját a fő­
hadnaggyal való első találkozása alkal­
mával elöntötte egy meleg, kellemes ér­
zés, mélynek hatása alatt erősebb hul­
lámzásnak indult Ilona vére. Közben pe­
dig az a csélcsap, pajkos Ámor nevű is- 
tenkc egyre csak azt sugdosta a bájos, 
piruló asszony fülébe:

Ez Öl Ez Öl
Az a delejes áram, amely lobogó
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folyik a szomszédok diplomáciájának ve­
zetői között a kis Magyarország körül és 
repülőgépek, tankok ezrei készülnek egész 
nyíltan elárasztani borzalmas lövedékeik­
kel, gázfelhőikkel feleletül minden kiej­
tett igazság-kérőszóra ennek az ország­
nak minden épületét.

Amikor már annyiszor elföldelték 
az igazságot, újra kezdik ásni még mé­
lyebbre, még tágasabbra a régi temető 
régi sírhelyét, hogy örökre a föld alá zár­
ják ennek a népnek minden jövőjét, min­
den reménységét

Kicsinyes hit, a konc megtartásának 
kába reménye hitetheti csak el velük, 
hogy a trianoni gyászlobogó örökre söté­
títeni fogja e tavaszi napon a magyar 
épületek oromzatát. Hiszen ha egy nagy 
ember lelkét sem lehet a sirgöröngyökkel 
eltemetni, egy nép lelkét, örök életét még 
kevésbé lehet a temető börtönébe zárni, 
mert feltör a földön át s egeket ostro­
mol. Felfakad e föld forrásaiban, utat tör 
a búza göröngyöt mozdító csiráiban, fel­
szökkenő kalászaiban, a kibányászott sal­
gótarjáni szénben és lakóinak viharrá vál­
tozó sóhajában.

Óh nem halt meg az igazság jó sal­
gótarjáni testvér, nem halt meg a leányzó, 
mint az Írás mondja, csak alszik. Alszik 
és álmodik gyönyörű, színes álmot egy 
viruló, szépséges országról, amelyben a 
tengertől a nagy hegyek pereméig egy­
séges megelégedett nagy nép ad hálál Is­
tennek, hogy szenvedései véget érlek és 
igazságát elismerték.

És ha egyszer felébred, ha az éb­
redés az álom folytatása lesz, lekerül 
Salgótarján épületeiről is piros pünkösd 
napján a fekete zászló. —

Ezt hirdeti nékünk a pünkösdi fe­
kete zászló. Sz. I.

Hirek és különfélék
Űrnapján a régi plébánia temp­

lomban reggel 8 órakor kismise, 9 óra­
kor nagymise és körmének

A Ferences plébánián az ur- 
napi istentisztelet és Körmenet 18-án d. 
e. 10 órakor lesz.

Személyi hir. Fejér Miklós litkei 
plébános, esperes, egyházmegyei tanfel­
ügyelő az e héten megtartott gimnáziumi 
és eL iskolai hittanvizsgákon elnökölt, 
úgyszintén a jövőhéten tartandó polgári 
iskolai hittanvizsgákon is megjelenik.'

Dr. Acsay István tankerületi kir. 
főigazgató a jun. első napjaiban megtar­
tott gimnáziumi magánvizsgálatokon a kul­
tuszminisztérium képviseletében jelen volt.

Aranylakodalom. Egry Gyula, 
aki a nagyközségi életben Salgótarjánnak 
rendőrtanácsosa volt s aki hosszú éveken 
keresztül' elismerésreméltó ügybuzgóság- 
gal kifogástalanul látta el nehéz hivata­
lát, ma tartja aranylakodalmát s ez alka­
lomból a Ferences plébánia kápolnájában 
5 órakor áldja meg frigyüket P. Marián 
házfőnök-plébános.

Huszonötéves tanítói jubileum 
bensőséges percei pergtek le Barnán, 
f. hó 5-én. Fülöp Ilona közs. iskolai tanító? 
nő 25 éve működik Bárnán, nemcsak a 
szorosanvett iskolai tanítás terén, hanem 
a falusi élet sokféle szükségleteinek mind­
egyikét is ellátva. Külső-belső gazdasági 
tanácsok, ember- állatgyógyászat, gyer­
mek- gondozás, Írásbeli teendők- mind­
mind nála nyernek elintézést. Jelenlegi 
előbbi, régebbi tanítványai, kollégái és 
az iskolaszék részéről jövő megemlékezé­
sek az igazi, feltünéstkerülő érték őszinte 
elismerései voltak.

Eljegyzés. Péter Manci és Schott 
Vilmos jegyesek. (Minden külön érlesités 
helyett.)

Találkozó. A polgári leány iskola 
1923-ban végzett növendékei junius 29-én 
délután */z5-kor a róm. kalh. olvasó­
körben tartják tíz éves találkozójukat, 
melyre volt osztály társaikat hozzátarto­
zóikkal szeretettel várja a rendezőség.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nöegylet junius 15.-én délután rendezi 
jótékonycélu nagy népünnepélyét a Polk- 
kioszkban. Az ünnepség egyik legérdeke­
sebb, újszerű látványossága lesz a Magyar 
Csárda, ahol személyesen megjelenik 
maga Göre Gábor bíró ur is Durbints 
sógorral együtt s Kátsaa cigány kísérete 
mellett jó példával fognak előljárni az 
igazi magyaros mulatozásban. A csárda 
mellett készül majd a kath. nőegyleti 
népünnepélyek jól ismert és népszerű 
hires alföldi gulyása. Pompásan felszerelt 
sátrakban hihetetlenül olcsó árakon áru­
sítják a Kath. Nöegylet hölgyei a finom- 
nál-finomabb süteményenyeket, édessége­
ket, gyümölcsöket, a friss tormásvirslit, 
a habzó pezsgőfröccsöt stb. A gyerekek 
örömére lesz majd sok tréfásmóka, cél­
dobás, sok meglepetést rejtegető halász­
sátor, s egy újfajta szerencsejáték, ahol 
minden szám nyer. Sok értékes jutalmat 
nyújt majd a nagy nyereménysorsolás, 
melynek sorsjegyei már is nagyrészben 
elkeltek. Egész délután és este játszani 
fog a kitnő bányazenekar. Este a kiváló 
bányai dalárda ad majd lampionos to­
ronyszerenádot. A népünnepélyt tánc­
mulatság fogja befejezni. A Szent Erzsé­
bet Róm. Kath. Nőegylet vezetősége a 
népünnepély egész jövedelmét a téli nyo- 
morenyhitő akció javára fogja forditani.

Juniálís. Az Evangélikus Nőegy­
let 11-én, vasárnap d. u. 5 órától a vá­
rosi kioszkban nagyszabású juniálist ren­
dez, amelyen jókedvre derítő újdonsá­
gok 'mellett a hagyományos keretek kö­
zött látja, vendégül és várja az érdeklő­
dőket. Beléptidij nincs.,

Uj kollégium nyílt a nagy törté­
nelmi nevezetességű diák városban Eger­
ben, Collegium Émericanum néven, tel­
jes ellátás, mosással, orvosi kezeléssel 
együtt havi 58 pengő. A jogász ifjúság 
számára kitűnő hely, amely olcsósága 
mellett elsőrapgu nevelést is nyújt. Fel­
vételi kérvények augusztus 25-ig adan­
dók be.

A reálgimnázium junius hó 14-én 
(szerdán) tartja évzáró tornaünnepélyét 
az SBTC sporttelepén délután 3 órai kez­
dettel. Az ünnepély számai a következők: 
1. Felvonulás 2. Hiszekegy 3. Szabadgya­
korlatok. Bemutatják az I—Ill.oszt. nö­
vendékei. Előtornász Kovács József III. 
oszt tanuló. 4. Atlétikai bemutató. Be­
mutatják aVII. oszt, növendékei 5. Fabot- 
gyakorlatok. Bemutatják az V.oszt. nö­
vendékei. Előtornász Lapsánszky Lórand. 
6. Tömegstaféta.Bemutalják az I—II. osz­
tály növendékei. 7. Buzogány gyakorla­
tok. Bemutatják a VI. oszt, növendékei. 
Előtornász Gáspár Ernő. 8. Tréfás ver­

seny. 9. Mozgásos torna. Bemutatják a 
VII .oszt, növendékei. Elötornász Hoff- 
man Imre. 10. Kötélhúzás. Bemutatják a 
IV. oszt, növendéket 11. Kézilabda 
bemutató. 12. Elvonulás. A gyakorlatok­
hoz a kísérőzenét a bányazenekayszolgállat 
ja. Belépődíj 20 fillér. Felülfizetéseket a 
sportkör javára köszönettel nyugtázunk.

A „Salgótarjáni Sakkor** f. hó 
15-én d. e. 11 órakor tartja évi rendes 
közgyűlését, melyre a „Sakkor" tagjait 
ezúton hívja meg az Elnökség. Ameny- 
nyiben a közgyűlés 15-én határozatkép­
telen lenne, úgy a közgyűlés f. hó 22-én 
este 8 órakor lesz megtartva, mely te­
kintet nélkül a megjelentek számára, 
érvényes. Ugyanezen alkalommal lesznek 
kiosztva az 1932. évi sakkverseny dijai is.

Miért költ Ön 8—10 pengőt
egy liter rovarirtóra, amikor

fél deci „EXPRESS** rovarirtó 
esszencia P. 3.—

Egy liter petróleummal keverve ugyanolyan ösz- 
szctítelü és hatású légyirtót ad. Ha szagtalan 
légyirtót kivin, azt a „Vizes Express“-böl — egy 
tubus P 3.— vízben való oldás utján készítheti.

Kapható mindenütt és a főraktárnál: 
PANTODROG R. T.-nál. Budapest, V., Vi- 
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lángként átfutott a daliás huszárfőhad­
nagy nyílt, nagy, kék szemeiből Ilona 
asszony kémlelő szemeibe, fölgyujtotta a 
szivében rejtőző vágyódást, amely ké­
sőbb, növekvőerővel, egész lényét át­
hatotta.

Ha a főhadnagy reggelenként kilo­
vagolt, Hona asszony igéző pongyolában 
megjelent az erkélyen és egy bájos mo­
solyt küldött a távozó lovag után.

Rövid ismeretség után Ilona asz- 
szony együtt lovagolt ki a főhadnagy- 
gyal. A sugár termetű szép asszony úgy 
ülte a lovat, mint egy amazon. A férje 
legény korában jó lovas volt ugyan, de 
házas élete alatt elhízott és kényelem­
szerető lett Ezen okból csak ritkán kí­
sérte nejét a sétalovaglásnál.

Közben pedig a tavasz egész vi­
rágos pompájában kifejlődött A madár 
dalolt, a virág illatozott és a napsugaras 
enyhe légben tovasuhanó szellő tündér 
regéket suttogott a szerelmes rózsának, 
az epedő szűzies liliomnak és az ábrán­
dos csilingelő gyöngyvirágnak.

A virágzó május egy kellemes es­
téjét az erkélyen élvezte Ilona asszony a 
főhadnagy társaságában. A háziúr, mint 
korán kelő jó gazda, már nyugodni tért.

Ezen az éjen a hold szokatlan erős 
sugárzással tündökölt és delejes, ezüstlő 
fénye ébren tartotta az illattárt lehelő or­
gonabokrok kedvelt dalnokait. A csattogó 
kis énekesek üdén bugyogó trillái, a vi­
rágzó orgona, az álmodozó rózsa, a re­
zeda és a hárs aranytüzű virágainak ká­
bító illata mámorossá tették az éjt, mely­
nek hatása alatt Ilona asszony szivének 
túláradó hevével kérte a főhadnagyot, 
daloljon el neki egy dalt; de a dal olyan 
legyen, amely a szívből a szívbe hat. Le- 
(yen a dal olyan, amelynek képei az ő 

síkébe szövődjenek, hogy a dal képeit

ő azután álmaiban tovább színezhesse, 
tovább szőhesse.

Az udvarias főhadnagy, Ilona asz- 
szony kívánsága szerint, zengő, érces, 
hajlékony bariton hangon dalolta el ezt 
a dalt:

Örökszép tájakon, 
A pálmafák alatt, 
Felőled álmodom 
A legszebb álmokat.
A dal elhangzott a csendes éjben, 

ámde annak végső szólamai még mindig 
lekötve tartották a szép asszony egész 
érzésvilágát úgy, hogy csak percek múlva 
köszönhette meg a remek hangú főhad­
nagynak a nyújtott élvezetet. Egyben kö­
zölte a főhadnaggyal, hogy amíg énekelt, 
egy ködszerü árnyalak suhant el mellette.

Az lehet szólt a főhadnagy. Az él­
suhanó árnyalak talán annak az orosz 
grófnőnek az asztrálteste volt, akitől ezt 
a dalt tanultam.

— Holnap kilovagolunk, ön majd 
egyet-mást el fog nekem mesélni a gróf­
nőről. Most pedig menjen aludni. Jó éjt 
és szép álmokat!

Másnap reggel a két felnyergelt ló 
már ott toporzékolt az udvaron, midőn 
Ilona asszony a főhadnagy kíséretében 
megjelent.

Ilona asszonynak Venus idomaihoz 
hasonló arányos kecses fess termetét fe­
kete bársony lovaglóruha födte. Hullámzó 
kebelén egy égő piros thea rózsa kacér­
kodott.

A főhadnagy nyergébe segitette 
a bájos amazont, ő maga lovára pattant 
és lassú ügetéssel eltűntek a zöldelő 
búzatáblák között, ahol szótlanul élvez­
ték a tavasz kitárt szinpompáját

Félórai lovaglás után egy erdős­
bokros ligetbe érve, Ilona asszony a nö­
vekvő hajlam lendületével a főhadnagy

tával üdvözölte a szép asszonyt És, hogy a 
veröfényes tavasz és a szerelemnek ket­
tős ünnepe még szebb, regényesébb le­
gyen, az erdők szive, a kis csalogány 
épen fölöttük dalolta el szerelmes párjá­
nak a legszebb nászdalát.

A pajkos és virágillattól mámoros 
szellő csókjától reszkető lombok alatt 
fészkelő gerlepár pedig egyre azt súgta- 
búgta a főhadnagynak és az asszonynak:

Milyen szép az élet.
Ilona asszony is Éva leánya volt és 

a gyönge pillanat varázsa egész nőise 
gét hatalmába ejtette ...

A nap már jól áthaladt a délvorta- 
lon, amikor a hosszas lovaglásban kime­
rült pár hazaérkezett. Hanem az a ró­
zsa, az a biborpiros tcarózsa, már ak­
kor nem kacérkodott a szép asszony 
keblén, ö maga falfehéren,- elbágyadva, 
imbolygó léptekkel haladt lakosztálya 
felé, ahol édes anyjának nagy, festett 
fali képe előtt elfödött arccal térdre 
borult és könnyezett.

Ilyen helyzetben találta őt haza­
térő férje.

Harmadnap múlva a daliás huszár­
főhadnagy a párbajban elesett, mert egy 
szép asszony szoknyáinak csipkés fod­
raiban elbotlott.

... Az a rózsa, az az eltűnt csá­
bos piros tearózsa pedig az elesett da­
liás huszárfőhadnagy átlőtt szive fölött 
hervadt el a sírban.

A tűzzel nem jó játszani!

jegyzőkönyvét kérte és remegő kézzel 
irta a jegyzőkönyvbe a főhadnagy esti 
dalának az ő szivében keletkezett vissz­
hangjául ezt a dalt:

Szerelmi láztól áthevülve
Egész valóm érted lángol,
Óh jöjj szivemre szép szerelmem, 
Amig befon az esti fátyol.
Ez a röpke kis dal már egy heve­

sebben lüktető szív szerelmes vergődé­
sének kicsendülése volt.

A csobogó, tiszta vizű kis patak 
mellett leszálltak lovaikról és a patak 
mellett nefelejcset szedtek, miközben az 
a rózsa, az a piros tearózsa oly csábí­
tóan, oly ingerlőén mosolygott a főhad­
nagy felé..

A kirándulás után hazaérve, lese- 
gitette a főhadnagy a szép amazont a ló­
ról, ez pedig kipirult, lángoló arccal, egy 
szívig ható mosoly között, ezt súgta az 
elámult főhadnagy fülébe: Árvay! Én nem 
tudtam eddig azt, hogy ön nőgyűlölő.

A tiszteletteljes tartózkodása miatt 
lovagias érzületében talált főhadnagy hall­
gatva, szó nélkül nyelte el a bókot és 
arra a pórias, de megfelelő kifejezésre gon­
dolt, amelyet ilyen asszonyi elszólásokra 
használ a köznép.

A következő nap reggelén újból ki­
lovagolt Ilona asszony a huszárral, mert 
„az asszonyok' életében vannak pillana­
tok, amelyekben a szenvedély féktelen 
elhatározássá fajul."

A szép asszony tehát újból kilova­
golt és a rózsa, az a csábos égő piros 
rózsa most is ott kacérkodott a bájos 
amazon keblén.
ról és az erdő titokzatos mélyébe vonul­
tak, ahol a harmatgyöngyös millió kis 
virág vidám mosoly és azerelmesitő illa­
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Hősök napja városunkban. Má­
jus 28.-án délelőtt 10 órakor minden 
templomban istentisztelet volt, melyen a 
katonaság, hivatalok, hatóságok, iskolák 
is megjelentek. 11 órakor a főtéren pél­
dás rendben helyezkedtek el az előre meg­
állapított helyen a teles számban kivo­
nult helyőrség, leventék, cserkészek, ha­
dirokkantak, frontharcosok és a többi 
társadalmi egyesületek, iskolák. Az acél­
gyári zenekar Hiszekegye után a Bánya 
és Kohómunkások Gazdasági Szövetsé­
gének dalárdája, majd diák és katona­
szavalatok változatos és megható számai 
közölt Sztankovits János isk. igazgató 
mondott ünnepi beszédet Az orosz fog­
ságot átélt szónok minden szava megrázó 
erővel szóit bele a szivekbe s a kőbe­
vésett magyar katona felé fordulva a 
hősi halottak emlékének áldozottl Foga­
dalomtételre hívta fel a szűk határok 
közölt szenvedő magyarokat, akiknek 
soha sem szabad elfelejteni a nagy és 
súlyos áldozatokat, amiket ez a nemzet 
hozott A nagyhatású beszédnek végezté­
vel az acélgyári zenekar a himnuszt ját­
szotta, majd felejthetetlenül szép diszel- 
vonulás következett, melyet vitéz Berthy 
János vezetett. A katonaság után a Sport 
Egyesületek és iskolák vonultak el a ze­
nekar lelkes indulójának hangjai mellett 
(E helyen jegyezzük meg, hogy a Salgó­
tarjáni Frontharcosok feltűnő kis szám­
ban jelentek meg csoportosan, pedig az 
év egyetlen napja ez, amikor a hadirok­
kantak és Frontharcosoknak teljes szám­
ban és együttesen kellene kivonulniok. 
— Másik észrevétele a közönségnek az 
volt, hogy a beszéd csak abban az irány­
ban volt hallható, amerre a szónok for­
dult Nagy szükség van Salgótarjánban 
egy megafonra, amelyet ha az nem drága, 
a város és vállalatok bizonyára be is 
szereznének, ha ilyen irányú akció meg­
indulna.)

Holnap, junius hó 11-én Dr. 
Soidos Béla, vármegyénk főispán­
jának jelenlétében népművelési 
verseny lesz a Róm. Kath. Olvasó­
kör nagytermében d. u. 3 órakor. 
A rendezőség mindenkit szívesen 
lát Belépődíj nincs!

Megalakult a vármegyei egész- 
ségvédelmi egyesület salgótarjáni 
fiókja. Május hó 30-án a városháza ta­
nácstermében Horváth László városi ta­
nácsnok, h. polgármester elnöklete alatt 
összegyűlt alakuló gyűlés egyhangú lel­
kesedéssel kimondotta a vármegyei egész­
ségvédelmi egyesület salgótarjáni fiókján, 
nak a megalakítását. Az egyesület nemes 
célját Dr. Vilmon Gyula v. tisztiorvos 
ismertette. Ide tartoznak: az anya, cse­
csemő és gyermekhalandóság megakadá­
lyozása, a tuberculozis, alkoholizmus, 
vérbaj és egyéb fertőző betegségek elleni 
gyógyító, de főként megelőzési küzdelem. 
A városi tisztiorvos előterjesztéséhez dr. 
Zemplényi Imre szólt hozzá. Az egyesü­
letek szaporodásában a cél gyengítését 
látja. Cantrális adminisztrációval azonban 
a hiba kiküszöbölhető. Magunk sem he­
lyeseljük a hasonló céllal alakult egye­
sületek elaprózását, de mert az egész­
ségvédelmi egyesület programmja való­
ban hézagpótló, megalakulását örömmel 
köszöntjük s működését olvasóink szives 
jóindulatába ajánljuk. Az egyesület el­
nöke: Dr. Förster Kálmán polgármester, 
alelnökök: Dr. Dörflinger János, Dr. Ta­
kács Adolf, titkárok: Dr. Olay Andor, 
Dr. Schwabach László, ellenőr: Sztanko­
vits János, pénztárnok: Zatroch Kálmán.

„ÉME“ fairek! Az Ébredő Ma­
gyarok Egyesülete f. évi junius hó 29-én 
(Péter-Pál napján) tartja rendes évi köz­
gyűlését délután 3 órakor a Róm. Kath. 
Olvasókör nagytermében, melyre úgy az 
egyesület tagjait, valamint az érdeklődő­
ket ezúton is meghívja a kerület el­
nöksége.

Radó LáaxJó színigazgató társulata 
a jól tikerült bemutatkozói utón az elmúlt héten 
tovább haladt a aiker, a nemei miivészi törekvé­
sek, a tökéletesedés biztos utján. A csók a tükör 
elótt. Kék lámpás, Angyalt vettem feleségül, Rol- 
•childok, Forgószél előadásával megmutatta ez a 
társulat, hogy a mát nehéz gazdatági helyzet csak­
nem minden szép és nemes törekvéseket elsöprő 
viharjában is milyen szilárdan állhat a vidéki szí­
nészet, ha tagjaiban, akarat, tudás, lendület, ki­
tartás és elhivstottság vsn. Öröm volt látni, hogy 
Salgótarján közönsége mennyire méltányolni tudja 
azt a tökéletes művészi teljesítményt, amelyet 
Radó lAszló társulatának régi és friss tagjai nyúj­
tanak. Öröm volt látni, hogy a közönség nem 
csalódott színészeiben s a színészek sem csalód­
tak a közönségben. Az elismerésből is az elsők 
közölt kell juttatni a nagyszerű szlnészpárnak: 
Szokolay Etának és férjének a direktor rendező- 
színész Radó Lászlónak, azután Szilvásy Tusi. 
Dénes Manci, Harsányt Feri, Tanay Emil. Heré­
nyi Kálmánnak. De Török Sári, Witt Böske, l’üspöky 
Ivor, Szabó László és a többiek is mind megér­
demlik a tapsot és részesei az eetéröl-esUre erös- 
bödö érdeklődésnek. A zenekar szép teljesítmé­
nye és a nézőtéri rendezés körül fáradhatatlan 
titkár, Mátray József tapintatos előzékenysége 
külön dicséretet érdemel.

Halálozás. Laczi Gyula 64 éves 
volt községi kézbesitő f. hó 4-én Balas­
sagyarmaton, ahová mentőautón szállítot­
ták, a megérkezés után meghalt. Halálát 

•bélcsavarodás okozta.
Öngyilkosság. Sztrakota Mihály né 

gyári nyugdíjas, 66 éves özvegy f. hó 
6-án az inászói vonat elé vetette magát, 
amely a szerencsétlent kidobta a sin mellé, 
de a halálos ütés megölte.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet hálás szívvel nyugtázza junius 
15-iki népünnepélye sorsolásához beér­
kezett újabb nyeremény tárgyakat: Hankus 
gyógyszertár 6 darab Bubi-szappant, 
Puschmann Gyuláné 5 P, Rauchverger 
Mór 3 kgr. mosópor és 2 kgr. szappan, 
Schreiner Jenőné 1 asztalközép, kézi­
munka, Básthy L.-né egy kézimunka, 
Schreiner Jenőné, Dr. Jánóssy Ödönné, 
Dörner Gézáné, Dr. Holics Endréné, vi­
téz Jónás Ödönné, Petonczky Lászióné, 
Kiss Lajosné, 1 teljes ágynemükészlet, 
Schmelzer Miklósné, Mihályi Antalné, 
Istók Elemérné, dr. Wanka Dezsőné, 
Semetkay Józsefné közös; egy teljes da- 
maszt-étkészleL Szmolká Mihályné: 1 
diványpárna.

Mavart autóbusz megy f. hó 18-án 
reggel Egerbe. Az útiköltség ide-oda 5 
P. Jelentkezni a Mavart garázsban lehel 
(csak korlátolt számban).

Színházi műsor. Szombaton 10. 
Bérletben: „Kislányból nagy lány lesz." 
Vasámáp d. u. 4 órakor olcsó helyárak: 
„Kék lámpás." Vasárnap este fél 9 óra­
kor. Bérletszünet: „Amikor a kislányból 
nagy lány lesz." Hétfőn: „Kis senki" víg­
játék. Kedden: „Sztrájkol a gólya”, csak 
felnőtteknek, operett. Szerda: „Erdélyi 
kertész." Csütörtökön: Két előadás d. u. 
4 órakor olcsó helyárakkal „Vőlegényem 
a gazember." Este fél 9 órakor „Ezerjó" 
Operett. Pénteken: „Erik a buzakalász."

ASPIRIN*
TAB LE T T Á K

ügyeljünk a Bayer keresetre, 
mely minden tablettán látható

KÖZGAZDASÁG.
AGRÁRPIACI HÍREK.

(A m. kir. Külkereskedelmi Hivatal közleményei.) 
Salgótarján. Irányzat lanyha, — 

kevés felhozatal. Árpa: 8—8'50 P, zab: 
7'50—8 P, morzsolt tengeri: 7’50—8'50 
P. A gazdalorgalomban a búza 7’50—8 50 
P, rozs 11—12 P. Gyapjupiac változatla­
nul szilárd, fizetnek 95 f.-lől 115 í-ig.

Szécsénybeu jelentéktelen kínálat 
mellett a gabonapiac lanyha volt. Búza: 
11'50 P, rozs 7 P, árpa 7 P, morzsolt 
tengeri 6'50 P.

Soltvadkcrten kínálat alig jelent­
kezett a piacokon, de kereslet sincs. 
Búza 8 P, rozs 5 P, árpa 7'50 P, mor­
zsolt tengeri 6'50 P.

Mezőgazdasági és ipari hírek 
Soltvadkcrten a búza és rozs ki­

elégítő, burgonya, tengeri elmaradlak. 
Meggy nagyon kevés lesz. Almából jó, 
barackból közepes termés Ígérkezik.

Szécsénybeu a hosszas száraz 
melegtől a vetések sokat szenvedlek.

Állatkivitelünk május 27-töl jú­
nius 3-ig Sopronon keresztül Ausztriába 
55 marhát, 781 drb. sertést. 42 lovat, — 
Németországba 170 lovat, Olaszországba 
77 wg. 822 drb. hízott ökröt, 27 wg. 353 
tehenet, 591 drb. növendékmarhát és 57 
lovat expörtáltunk.

Lókivitelünk május 29-től junius 
4-ig Ausztriába 45 használati, 167 drb. 
vágó, Németországba 297 drb. használati, 
Törökországba 41 drb. használati, össze­
sen 486 drb. használati, 167 dib. vágó, 
együttesen 653 drb. lovat exportáltunk.

Párisban a lisztárak alakulásának 
megfelelően a kenyér árát az eddigi 1.70.

frankról 1.65 frankra szállították le.
Kanadában hivatalos jelentés sze­

rint a vetések állása kedvező. A legtöbb 
helyén a nedvesség elegendő, helyenként 
még eső kellene. SáskaveszedelemtÖl tar­
tanak és a védekezésre már felkészültek.

Oroszországban hivatalos jelen­
tés szerint a vetések állása mindenütt ki 
elégtő. Á közép Volga mentén a helyzet 
az átlagoson felüli, a búza és zab különö­
sen jól állanak. Észak kaukázusban és 
Ukrajnában is az átlagoson felüli a veté­
sek állása. A déli vidékeken a tavaszi 
vétések gazosodnak. Az őszibuza Kö- 
zéporoszországban átlagoson felüli. Az 
őszi rozs majdnem mindenütt jól fejlődött. 
Az idő a legtöbb vidéken kedvező. A 
tavaszi vetésekből május 25.-ig az elő­
irányzatnak 75'1%’át munkálták meg a 
szovjetunió területén. A kollektív gazda­
ságok az előirányzat 8O9/o-át, a szovjetbir­
tokok 79'3 °/o-át a kulakok 54'4 °/o-át mű­
velték meg az előirányzatnak. Az elői­
rányzatból a központi nehéz tajaju terü­
leteken 72‘5%-ot, a középső Volga-vi- 
déken 100n/o-ot, Nyugatszibériában 85°/°- 
ot, Ukrajnában 75'5o/o-ot teljesítettek ve­
tésterületben.

A szarvasmarhatenyésztö egye­
sületek szövetsége, f.‘ hó 8-án Ba­
lassagyarmaton közgyűlést tartott, ame­
lyen Dr. Mészáros József m. kir. gazd. 
felügyelő nagyon érdekes adatokkal szem­
léltette az egyes tehenészetek tejhoza­
mának fokozódását Dr. Zaitschek Árthur 
kisérletügyi igazgató pedig tanulságos 
előadást tartott a takarmányozásról. Rész­
letes ösmertetést kővetkező számunkban 
közlünk.

Betörés. F. hó 9-re virradó éjjel 
a Keresztény Iparosok Fogy. Szövetke­
zetének üzlethelyiségébe betörtek. — A 
tettes a raktárhelyiségnek az udvarelőli 
kb. 60 cm. vastagságú falát bontotta ki 
és úgy hatolt be a raktárhelyiségbe. 
Azonban az üzlethelyiségbe bemenni nem 
tudott, mert azt a raktárhelyiségből egy 
vasajtó választja el, melyet felnyitni nem 
tudott. lyenformán dolgavégezetlenül 
hagyta el a betörés helyét s az eddigi 
megállapítás szerint semmit sem vitt ma­
gával. A rendőrség azonnal hozzálátott 
a nyomozáshoz és munkája oly ered- 
ménnyes volt, hogy Szerencsés Pál de­
tektív csoportvezető a tettest Mészáros 
István, volt városi inségmunkás szemé­
lyében elfogta, aki már 8 órakor a rend­
őrség őrizetében vol. Mészáros eddig 
rablásért, lopásért és csalásért már bün­
tetve volt. Előzetes letartóztatásba került.

Bérbe adó a Kassai sor 38-as 
sz. ház azonnali beköltözésre. Érdeklődni 
lehet Katona Lászlónál Rimamurányi-ut- 
ca 32. sz.

Nyárra vegyünk rádiót! Nyáron még 
fontosabb a rádió, mint más időszakban, mert a 
különböző nyári szórakozások, érdekes szabad­
téri események és sportmérközések helyszíni köz­
vetítése a rádiózást változatosabbá teszi. Fontos 
a rádió azért is, mert a tanuló ifjúságnak csak 
a nyári hónapokban van elég szabad ideje rádió­
előadások mcghillgatására. Aki most vásárol rá­
diót. olcsóbban jut hozzá, mert az Orion gyár a 
bevált 2-f-1 lámpás, négypólusu hangszóróval egy­
beépített 7016-os Orion rádió árát nyári propa­
ganda-akció keretében 80 pengőre szállította le. 
A 7016-os Orion rádió, bármely szaküzlctben havi 
8-pengö részletfizetésre is kapható.

Elrcndölöm, hogy mindenki ott 
legyék a Szent Erzsébet Róm. Kath. Nő­
egylet junius 15-i mulaccságán a Polk- 
vendéglöben, mer magam is ott leszök 
személlcsen Gőre Gábor biró ur m. k.

„Hogyan lehat töke nélkül vállalatot 
alapítani" című, múlt heti számunkban megjelent 
cikkben foglaltakkal kapcsolatban az alábbi infor­
mációk birtokáb a jutottunk. ANógrádmegyeí Szén­
bánya Vállalat (korlátolt fel. trsg.) egy kis bánya 
üzemviteléhez megfelelő tőkével alakult. Ez a töke 
részben a régi tulajdonosoktól visszamaradt 
munkabér tartozások kifizetésére, főként pedig 
a bánya invesztálására, illetve szén feltárására fór- 
ditatott olyannyira, hogy a sóshartyáni bányában 
jelenleg kb. 1000 waggon szén fejtésre készen fel 
van tárva. Hogy a vállalat mindezek dacára bi. 
zonyos mértékben immobillá lett, — ami a sú­
lyos viszonyok között évtizedes nagyvállalatok­
kal is előfordul, — annak főoka a múlt évi enyhe 
tél és az a körülmény, hogy egy közszállitási pá­
lyázat feletti döntés már hónapok óta húzódik. 
Mihelyt ezen pályázat feletti döntés. — ahol a 
aóahartyánl bányának olcsó ajánlatánál fogva biz­
tos szállítási kilátása van. — megtörténik, és a 
bánya a szállításokat elkezdi, rendeződni fognak 
a hátrálékos munkabér tartozások is, amelyek a 
bányavállalkozás törekvő vezetőit a legjobban 
bántották. (Szark.)

NYÁRI PROPAGANDA AKCIÓNK!
80PEN0OÉRT

8 PENGŐS
HAVI RÉSZLETRE

A somosköujfalai kántorvá- 
lasztás törvényszéki tárgyalása 
Salgótarjánban. Salgótarjánban nagy 
feltűnést keltett multhétfőnreggel egy 20-25 
tagból álló asszonycsoport, amelyik csend- 
őrkisérettei érkezett a városháza épüle­
tébe. Az év elején Somoskőújfaluban 
megtartott kántorválasztásból keletkezett' 
bírósági tárgyalás végett kellett elővezetni 
az asszonyokat, mivel Balassagyarmaton 
az első törvényszéki tárgyaláson nem je­
lentek meg. Dr. Fayl Ivor balassagyar­
mati törvényszéki tanácselnök nagy ér­
deklődés melleit tárgyalta a városháza 
tanácstermében hétfőn reggel Angyal Jó­
zsef urbán és hetvenhat társa bűnügyét, 
akik ellen az volt a vád, hogy Somos­
kőújfaluban ez év január 12-én Drescsik 
János r. kath. esperes-plébános zárt ud­
varába erőszakkal behatoltak és kény­
szeríteni akarták a plébánost arra, hogy 
a megüresedett kántori állásra Nagy Ti­
bor endrefalvai kántort is jelölje. A je­
lölést a plébános nem helyezhette kilá­
tásba, mert Nagy Tibornak nincsen meg­
felelő képesítése. Ezzel szemben azt aján­
lotta a hívőknek, hogy kívánságukat vi­
gyék el írásban Pájer János püspöki hely- 
nökhöz Pulnokra, s amennyiben ő hozzá­
járul a jelölteiéihez, úgy a maga részé­
ről nem gördít akadályt az elé. Angyal 
József több társával 130 aláírást gyűjtött 
és még aznap küldöttséggel mentek a 
püspöki belynökhöz, aki közölte velük, 
hogy ö érdemben nem folyik bele a vá­
lasztásba. Másnap reggel a küldöttség 
tagjai közölték az eredményt az érdekel­
tekkel, akik mintegy 250—300-an össze­
verődve benyomultak a plébános zárt 
udvarába, ahol a plébánossal szemben fe­
nyegetően léptek fel s akit kényszeríteni 
akartak arra, hogy. Nagy Tibort a kán­
tori állásra jelölje. A plébános fenyege­
tett helyzetében kénytelen volt a csend­
őrség támogatását igénybe venni, akik 
szuronyt szegezve tudták a lázongó tö­
meget a plébános udvarából kiszorítani. 
A tömegnek nagy ié;-e asszonyokból ál­
lott. Az asszonyok az udvaron durva és 
sértő kifejezéseket használtak a 72 éves 
öreg pappal szemben. Az ügyészség 5 
vádlott ellen izgatás és magánosok elleni 
erőszak, míg a 71 vádlott ellen csak ma­
gánosok elleni erőszak címén indította 
meg az eljárást. A tárgyalás reggel 8 órá­
tól este 6 óráig nagy izgalmak között 
folyt le. A kihallgatott tanuk, valamint a 
vádlottak vallc másából megállapitást nyert, 
hogy a falu nagy része Nagy Tibor mel­
lett foglalt állást. Többek között mint ta­
nul Drescsik János esperes-plébánost is 
kihallgatta a bíróság. Tanú előadta, hogy 
huszonnyolc éve szolgálja a Somoskőúj­
falui egyházközséget és őt nem vezette 
ellenszenv Nagy Tiborral szemben, de 
azért nem jelölhette, mivel 7 képesített 
pályázóval szemben, neki nem volt meg 
a képesítése. A tömeg vele szemben az 
említett alkalommal fenyegctöleg lépett 
fel és ezért volt kénytelen karhatalmat 
igénybe venni. Több tanú kihallgatása 
után délután 5 órakor dr. Győry György 
ügyészségi elnök vádbeszéd--, majd dr. 
Gádor Ferenc védőbeszéde útin a tör­
vényszék meghozta az Ítéletét, mely sze­
rint Szabó‘.Mihátynél 21 napi, Molnár 
Józsefnél 14. Molnár Mátyásnál 14, egy 
vádlottat 8 és 12 vádlottat 5—5 napi fog­
házra ítélte. Az ügyészségi elnök az íté­
let kihirdetése előtt 32 vádlottal szemben 
elejtctlc a vádat. A törvényszék 27 vád­
lottat bűncselekmény hiánvaban felmen­
tett. Az elitéhek közül heten az ítéletet 
megfellebbezték ártatlanságuk hangozta­
tásával, mig a többi vádlóit az Ítélet- 
b«n megnyugodott. $. Gy,
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nck és leánynak előadó képessége ■. ■ Közszem­
lére voltak kitéve a női kézimunkák, a férfiak 
háziipari remekei gyönyörű fafaragások amelyek 
között művésziéi tárgyak is voltak a figyelmet 
érdemlöek. (Kűlönöacn a Boróci). Vadketi Béla 
albertaknai társulati tanító méltatta a nap jelen­
tőségét a népművelési nap szellemi és erkölcsi 
céljait és törekvéseit. Az egyházi ünneppel kap­
csolatban az „Aacensio Domini", lelkesítő miliő­
jében, a magasba szárnyalást, a lölfelétörést tűzte 
a szivek horizontjába. Majd az Amáliáknál Olva­
sókör férfi dalárdája gyönyörködtette az óriási 
tömeget, amely az ünnepélyre egybcgyüít s dr. 
Jakschitz Mihály főjegyző a szellemi verseny ki­
válóinak kiosztosztotta a jutalmat. Sajnos hely­
szűke miatt a neveket nem közölhetjük. 
Chikán János záróbeszéde után tánc volt a a falu 
népe egy kellemes nap emlékeiből lelkesülten 
készül a jövőre ... még szebb eredményre.

Ab L körzeti állami elemi is- < 
kóla majálisa a Gizella-táren. Ko- ] 
vács Géza igazgató vezetése mellett mű- j 
ködő L körzeti elemi fiú- és leányiskola < 
növendékei Kovács Géza igazgató, Dr. ■ 
Tamaskovits Jenőné, Chmely Ilonka ta- ' 
nitónők betanításában a május hó 31-én ‘ 
megtartott majálisukon tökéletes művé- j 
széknek bizonyultak. Lepkék és virágok, i 
Álom az erdőben, Kórus, Bababolt című J 
hosszabb lélekzetü darabokban az apró * 
kis szereplők úgy ügyességükkel, mint i 
színes jelmezükkel nagy tetszést váltót- > 
tak ki a nagyszámú közönség körében ( 
Egy-egy ifjú Rózsahegyi Kálmán, Kiss j 
Ferenc, Bajor Gizi és Somogyi Nusi meg , 
egyenesen belopódzott a szivekbe. Egész­
ségesen megosztva szerepelt a műsoron 
komoly és tréfás darab felváltva. Az 
előbbi a kis szinészek átérzett előadásá­
ban igaz könnyeket váltott ki a nagyok < 
szeméből is, akik előbb csak sűrűn pis­
logtak, majd szégyenkezve és még később 
feloldott szomorúsággal könnyezték végig 1 
az izzó hazaszeretetből kivirágzott dara­
bot Ugyanilyen nagy sikert arattak a vig 
mesékkel is. Jóízű nevetés, hangos tet­
szésnyilvánítás, sűrű taps volt a megér­
demelt jutalom. Előadás után a zöld gye­
pen, a jó levegőn, erdő-hegy bájos kör­
nyezetében cigányzene mellett vidám tán­
cot ropptak a kedves kis művészek. De 
a szabadtéri batyusbálon, is megmutatták 
hogy étvágyuk sem igen kisebb színészi 
tehetségüknél. Minél több ilyen kedves, 
kicsit nagyot felvidító zöld majálist kérünk.

A népművelési nap prog- 
rammja. Salgótarján m. város Iskolán- 
kivüli Népművelési Bizottsága évi műkö­
dését népművelési verseny rendezésével 
fejezi be. Felkéri a Bizottság Salgótarján 
város érdeklődő közönségét, hogy az 
alább hirdetett versenyeken minél szá­
mosabban megjelenni szívesek legyenek. 
Megjelenik a népművelési előadáson vár­
megyénk népszerű főispánja, dr. Soldos 
Béla is. A versenyt a bizottság 1933. évi 
junius hó 1 1-é n délután 3 óra­
kor a Róm. Katk. Olvasókör nagyter­
mében az alábbi programmal tartja meg: 
1. Hitvallás. Éneklik az egyesitett dalár­
dák. 2. Megnyitó: Tartja: Szente László 
kormánytanácsos, gyárigazgató. 3. Haza­
fias dal. Énekli az acélgyári dalárda. 4. 
Gyermek gondozás. E versenyben a szü­
lők 3 hónaptól 4 évig terjedő korhatár­
ral biró gyermekeikkel vehetnek részt. 
Kizárólag ezt a versenyt a városháza ta­
nácstermében külön rendezik meg d. u. 
3 órától kezdődőleg. 5. Hazafias dal. 
Énekli a kath. köri dalárda. 6. Szavaló 
verseny: (Szabadon választott költemény­
nyel.) 7. Hazafias dal. Énekli a hirsch- 
gyári dalkör. 8. Énekverseny. (Szabadon 
választott magyar dal éneklése.) 9. Ha­
zafias dal. Énekli az iparos dalkör. 10. 
Irredenta színmű: Játsza a. népművelési 
hallgatók műkedvelő csoportja. 11. Zene­
verseny. (Hegedűn* tárogatón, cimbalmon, 
száj és kéziharmonikán előadott szaba­
don választott magyar dal.) 12. Hazafias 
dal. Énekli a gazdasági szövetség dal­
köre. 13. Könyvtári könyv olvasási ver­
seny. (Ki olvasott legtöbb könyvtári 
könyvet) 14. Számolási verseny. (A négy 
alapműveletet magában foglaló példa ki­
dolgozása.) 15. Dijkiosztás. 16. Záróbe­
széd: Tartja Sztankovits János iskola 
igazgató. 17. Himnusz. Éneklik az egye­
sített dalárdák. A versenyben résztvehet 
a népművelési előadások hallgatóinak 16 
éven felüli bármely tagja. I. dij díszok­
levél és 10 P t>énzjulalom. II. dij elis­
merő okirat. III. dij nyilvános dicséret. 
A versenyen résztvevő versenyzők és a 
közönség lehetőleg magyar ruhában szí­
veskedjen megjelenni. Belépődíj nincs.

Népművelési napok Élesen és a mi 
környékünkön fekvő nagyközségben, amelyhez 
Albert, Amália, Rau ti Szénát bányatelepek is 
hozzátartoznak, Áldozócsütörtökön tartotta meg 
Népművelési napjának erkölcsi és szellemi ver­
senyét a falu főterén. Kicsinyeknek- nagyoknak 
kedves és emlékezetes ünnepélyére magasztosult 
ez a nap. Délelőtt az első áldozáshoz járuló gyer­
mekeket vendégelte meg Chikán János plébános 
agilitása révén a község. Majd a falu vezetősége 
a tele's intelligenciájával együtt Dr. Jakschitz Mi­
hály főjegyzővel az élén, szemlét tartottak a vi. 
rágós udvarok és házak felett. Dr. Tompos Ist­
ván körorvos egészségügyi tanácsokat adott a 
megnézte az Édes anyák kincseit, a jövendő Ma­
gyarország virágos kertjét az apró gyermekeket 
E szemle sikerét előmozdították Albertakna, Amá- 
liaakna és Rauakna társulati iskoláiban előzőleg 
tartott „Szülök napja" Anyák- Apák ünnepélye 
amelyet minden telepen a tanítóság buzgósága 
fényes ünneppé aratott. Az amáliaaknai bánya­
társulati Olvasókör férfi dalárdája. Rorehnél Nán­
dor igazgató-tanító karnagy vezetésével nyitotta 
meg a nemzet imájával a Himnusszal a népmű­
velési nap délutánján a versenyeket... Szaval- 
lak, énekeltek, zenéltek... a falu egyszerű gyér- 
mehet. Szinte meglepő volt egyik-másik legény-

HIRDESSÜNK

A Munka 
politikai hetilapban.

SBTC—SSE kombinált—Kinizsi 
Temesvár 4:2.

Bíró: HARTMANN, Miskolc.
Szeles időben, szép közönség előtt 

pont fél 6 órakor kezdődik a két helyi­
csapat kombináltjának és a boldog Nagy- 
magyarország egyik lelkes amatőr csapa­
tának a temesvári „Kinizsi" csapatának a 
mérkőzése. A helyi kombinált Goda 
— Vics, Paskó — Müller, Kecskés, Jan­
csi — Stirbicz, Valhkampf, Ménich I. 
Rigó, Zsengellér felállításban. A széltől 
támogatva nagy iramban kezd a helyi csa­
pat már a második percben Rigó—Zsengel­
lér akció szögletrugást eredményez, de a 
Kinizsi hátvédek tisztáznak. A 6. percben 
Ménich fejesét Zsengellér nagyszerűen láb- 
rakapja, sivitő bombája hajszálnyira megy 
el a léc fölött. A 13-ik percben Rigó— 
Ménich szép összjáték után az utóbbi 
Stirbiczet ugratja ki, aki a tiszta labdát 
kapu mellé’ teszi. A 18. percben Stir­
bicz lefut, beadása átrepül Zsengellérhez, 
aki kapásból hatalmas kapufát lő, a visz- 
szapattanó labdát 3 lépésről azután biz­
tosan beteszi. 1:0

A gól után a Kinizsi indít egymás­
után szép támadásokat, Vics, majd Goda 
három alkalommal tisztáznak meleg hely­
zeteket. A 39. percben Ménich labdájá­
val Stirbicz fut be, szép iveit beadása 
Rigó fejéről védhetetlenül gólba pattan. 
2:0. A 44. percben a mérkőzés legszebb 
jelenete következik. A Kinizsi középfe­
dezete a 16-oson Semlernek tiszta lab­
dát ad, akinek szenzációs sarkos lövését 
Goda bravúros „robinsonáddal" védi.

A második félidőben a széltől tá­
mogatott Kinizsi lábra kap, szép, de 
eredménytelen támadások sorozata kö­
vetkezik. A 14-ik percben Jancsi szép 
lövését a kapus csak kiöklözni tudja,-a 
labdát Rigó kapja, háromlépést fut vele 
és 5 lépésről védhetetlen gólt rúg. 3:0.

A Kinizsi nagyon belefekszik a já­
tékba. Szép támadások egész sorozatát 
indítja a helyi csapat ellen, ennek da­
cára a 27-ik percben Zsengellér félpá­
lyáról egyedül elindul és egész a szög­
letig fut a labdával, s onnan szép lapo­
san beadja. A beadásra jól startol Wal- 
kampf, aki 8 lépésről szép, védhetetlen 
gólt rúg. 4:0.

A Kinizsi azonban nem esett össze, 
erős iramot diktál, aminek a 35-ik perc­
ben eredménye is van, Gless center ki­
adását Zellnek összekötő kapja, aki el­
húz Paskó mellett és 4 lépésről gólt lő 4:1.

A Kinizsi ha lehet még jobban rá­
kapcsol. Az utólsó 10 perc teljesen az 
övék, eredményt azonban csak a 41 
percben, súlyos védelmi hibából tudnak 
élérni. A jobbszélső lefut, beadása az 
összekötőjéhez kerül, aki elhúz Paskó 
mellett és 3 lépésről beállítja a végered­
ményt. 4:2. A hátralevő 4 perc a Ki­
nizsi fölényjegyében folyt le, de minden 
eredmény nélkül.

A helyi csapat kitűnő volt, annak 
minden tagja nagyszerűen végezte dol­
gát, csatársorban Ménich—Rigó—Zsen­
gellér, a fedezetsorban Kecskés, a köz­
vetlen védelemben Vics és Goda voltak 
kitűnőek.

Az ellenfél szintén nagyon szép és 
tetszetős játékot nyújtott, két hátvédje, 
középfedezete és a Bocskai-ból ismert 
Semler egész nagyvonalú játékosok voltak.

Köszönet jár mindkét egyesület ve­
zetőségének, hogy nagy áldozatok árán 
városunk közönségének Ilyen szép pün­
kösdi sportatrakclóról gondoskodott.

S. Gy,

■ SPORT

Mátraszelo község népműve­
lési nap|a. Mull hó 21-én tartotta Mát- 
raszcle jellegzetes palóc község is a népmű­
velési napját runyai Sóldos Béla dr., a 
vármegye köztiszteletben és szeretetben ál­
ló illustris főispánja,Veres Zoltán járási fő­
szolgabíró, Oravszky Rezső vm. népműve­
lési titkár, a község vezetősége és értelmi­
sége jelenlétében. Már kora délután nagy 
sürgés-forgás a hősök szobra körül la szo­
bor kerítése előtt százával nyüzsögnek az 
emberek és lázasan várják a vendégeket. 
Pontosan délután három órakor jelenik meg 
a kultuszmiszter kéviseletében dr, Sóldos 
Béla.főispán,Oravszky Rezső vm. népműve­
lési titkár kíséretében. Amint a főispán a 
disz-kapuhoz érkezett, egyszere fölc^endül 
az üdvözlő dal, amit a helybeli fúvós zenekar 
játszott. A járási főszolgabíró, levente és 
tűzoltó parancsokok jelentkezése után Cse­
key Sándor községi főjegyző meleg szavak­
kal üdvözölte a főispánt, aki minden szép és 
nemes ügyet felkarol és a szegények támo. 
gatója. A főispán őszinte szavakkal köszön­
te meg az üdvözlő beszédet és azon törhe­
tetlen hitének adott kifejezést, hogy nem 
messze van már az idő, amikor az örökös­
nek szánt triánoni kripta ajtaja megnyilik. 
Örömmel állapította meg, hogy Mátrasze- 
le község lakósságában megvan a szépért és 
jóért való lelkésedés. A főispán lelkes sza­
vai után gyorsan peregnek a verseny számok. 
Az Írás versenyben 6. férfi, az olvasás ver­
senyben 6- férfi, a.számolási versenyben 5. 
férfi, szavaló versenyben 4. férfi, a szóló é- 
nek versenyben 10 férfi és 2. nő, a zene 
versenyben, mégpedig: rézkürttel 4 férfi, 
kéziharmonikávai 4. férfi, szájharmonikával 
3. férfi, cimbalommal 3. férfi és citerával 4. 
férfi vett részt. A versenyzők között több 
idősebb (50-60, éves) egyén is volL A lezaj­
lott versenyben az elgondolásnak egészsé­
ges és hasznos eredménye meglepően 
bontakozott ki, mert a gyermekgondozá­
si verseny alkalmával dr. Mudri Lajos 
körorvos a szülőknek tanácsot adott a 
gyermekeik helyes gondozására, amitől e- 
gészségesebb és erősebb jövő nemzedéket 
várhatunk, a magyar dalok, az elszavalt 
költemények, a kölönféle hangszereken 
elhangzott magyar dalok, valamint a ver­
senyzőknek és a közönségnek nemzeti 
viseletben való megjelenése mind-mind 
a hazafias érzés ápolására, fejlesztésére 
és a magyar nemzeti egységes szellem 
kialakítására nagy jelentőségei bírtak. 
Valóban szivet-leiket nemesítő, együvé 
forrasztó ünnepnap volt. A versenyzők 
legnagyobb része mély felfogással belső 
átérzéssel, söl egyesek csillogó techniká­
val adta elő verseny darabjait. A bíráló­
bizottság elnöke Csekey Sándor községi 
főjegyző, tagjai: dr. Mudry Lajos köror­
vos és Drávay Aladár áll. el. isk. igaz­
gató voltak. Az első győztesek 5—5. pen­
gő jutalmat, a második győztesek díszes 
elismerő oklevelet, a harmadik győztesek 
nyilvános szóbeli dicséretet kaptak. A 
verseny után Oravszky Rezső vm. nép­
művelési titkár magvas beszédében fejte­
gette a tudás, a műveltség szükségességét. 
A Himnusz eléneklése után a főispán 
megtekintette a virágszerelet versenyben 
győztesek házait és a kiállított palóc női 
kézimunkákat. Az eredményekben gazdag 
népművelési nap gondos előkészítése és 
pompás megrendezése Csekey Sándor kör­
jegyző és Drávay Aladár el. isk. igazga­
tó érdeme.

Népművelés. ZagyvapÁlíaiván I. hó 25-ín 
a" bánya kaszinóban volt a népmüve- 
lődési bizottság előtt az évzáró verseny. Már d. 
u. 3 órára zsúfolásig megtelt a nagyterem — ami­
kor kevéssel 3 óra után Fischer Ferenc bánya­
igazgató vezetésével bevonult a bíráló bizottság. — 
A bányamunkások énekkara elénekelte a „Hi­
szekegyet" utána Gress Andor iskolaigazgató tar­
totta meg a verseny megnyitó beszédét felhívta 
a publikumot, hogy minél számosabban jelentkez­
zenek a versenyre. Utána Balta Gyula a bánya­
munkások gazdasági szövetségének titkára mél­
tatta a népművelési bizottság munkáját. Ezután 
megkezdődött a verseny, mely olvasás, számo­
lás. ének és szavalatból állott. A jelentkezőket 
a közönség egy-egy számnál, élénk tapssal jutal- 

i mazta. A verseny lezajlása után Demeter Ber­
talan plébános záró szaval következtek. Este fél 
8 órakor kezdődött a műsoros est. melyet szintén 
a bányamunkások dalárdája nyitott meg. utána a 
levente zenekar adott elő magyar indulókat. Kő­
vetkező szám egy tréfás színdarab volt, melynek 
szereplői óriási sikert arattak. A bíráló bizottság 
elkészülvén jelentésével felvonult, és kiosztotta 
a dijakat és okleveleket. Gyermek gondozásból- 
elsödijat Agócs Dezsöné clismeröoklevél és 10 
pengőt, második dijat Lakatos Lászlóné oklevél 
és 5 pengőt. Mustó Istvánná és Vilinek Józsefné 
3—3 P-t kapott ezek az alsó faluból, Adám 
Guszlávné elismerő oklevelet és 10 pengőt, Ko­
vács Józsefné elismerő oklevelet és 5 pengői 
Czitor Istvánná és Német Józsefné 3-3 pengőt 
kapott a bányatelepiek közül. Olvasási verseny­
ben első lett Priska Gyula oklevéllel és 5 P-vel 
kitüntetve, figyelembevéve azt. hogy saját költe­
ményét adta elő. Második Gyurcsta János el* 
ismerő oklevél ét 2 pengővel. Harmadik lett
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alatt

nyersbőr kikészítő 
üzememet

megnyitottam, ahol Lipcsei módszer 
szerint, tökéletes munkával min- 
denféle állati bőrök (róka, nyest 

nyúl, bárány, kecske, stb.)' 
kikészítését el- 

vállalom.
Nyers állati bőröket 

magas áron veszek.
Bundák, lábzsákok és minden más 

szőrmék javítását, átalakítását és 
lyári gondozását 

elvállalom.

Priska János elismerő oklevéllel kitüntetve. Sza­
valásból: első Oravecz József elismerő oklevéllel 
és 5 P; második Czikora István clism. oklevél és 
3 P, hölgyek közül első Priska Manci elism. oki. 
és 5 P. második Csontos Mária elism. oki. és 3 
pengőt kapott Zenéből: Demschár Tomi nyerte el 
az clism. oklevelet. Énekből holtversenyben: Pleva 
Mária és Tanhauser Oti hölgyek elism. okleve­
let és 5—5 pengőt kaptak. Számtanból- Ossik 
Géza tekintettel magasabb képzettségére nyilvá­
nos dicséretet kapott; utána első Hegyi István 
oklevél és 5 P, második Ivády Ilona oklevél és 
3 pengőt nyertek, mig nyilvános dicséretben: 
Virágh István, Hegyi János, Uyefalvi Pálné, Szor- 
csik Nándor és Tóth József vasöntő részesültek. 
Helyes és szép Írásból: Schlesinger Mária nyil­
vános dicséretet és oklevelet kapott tekintettel a 
magasabb képzettségére, utána első Szabó János 
oklevelet és 5 P, második Tóth József bánya­
munkás oklevél és 3 P, Szavel Ottó és Hegyi 
István nyilvános dicséretet kapott. Első lett volna 
Bálint Gyula baglyasaljai versenyző, de a szabá­
lyok szerint elsősorban helybelieket kellett fi­
gyelembe venni igy tehát a bizottság nyilvános 
dicséretben részcsitettc. Az eredmények és dijak 
kiosztását Beczner Pál főjegyző és Gáspár Lajos 
állomásfőnök végezte. A díjkiosztás után Csekey 
kazári főjegyző tartott lelkes hazafias beszédet a 
versenyzőkhöz, felhívta őket, hogy a junius 18-án 
tartandó járási versenyen is vegyenek részt. A 
közönség a nyerteseket megéljenezte. Utána is­
mét egy tréfás színdarab következett, majd „Pa­
lotás táncot" adtak elő magyar ruhában. A kö­
zönség a szép táncot lelkes tapssal jutalmazta. A 
bányamunkások dalárdája nagy hatással adta elő 
„Szép vagy Magyarország" cimü dalt, majd a le­
vente zenekar zárta be Himnusszal az ünnepélyt, 
mely után tánc következett a fiatalság örömére. 
A műsoros est fényesen sikerült tanúbizonyságát 
adta annak, hogy a vidéken is vannak elrejtett 
tehetségek, csak alkalmat kell adni annak érvé­
nyesülésére. Az ünnepélyt Beczner Pál főjegyző, 
Gress Andor isk. igazgató. Markovid Gusztáv és 
Pingitzcr István munkájuk vezette sikerre. Kü­
lön meg kell emlékezni Fischcr Ferenc bánya­
igazgató áldozatkészségéről ki a kaszinó helyisé­
gét és a pénz jutalmat adott A vármegyei nép­
művelési bizottság részéről Oravszky Rezső tit­
kár volt jelen, ki megelégedését fejezte ki az 
elért eredményekért

Megkezdődik sókutatás. A 
költségvetésbe 320 ezer pengőt állítottak 
be a sókutás céljaira. Az eddigi kutatá­
sok ugyanis azt mutatták, hogy az Al­
föld peremén földgáz, olaj és esetleg só­
telepre lehet számítani, ezért a kutatások 
folytatása mindenképen indokolt A kor­
mány tervbe vette, hogy Ricse környé­
kén. a Tisza felső vidékén mélyfúrást vé­
geztet, amely elsősorban a sókutatás cél­
jait szolgálja.

A balassagyarmati m. kir. pénzügyigazgatós&gtól: 
1664 D. 1933.

Tárgy: A közadők kezelésének mó­
dosításáról szóló 1933. évi 41600* VII 
a számú P. M. rendelet közzé­
tétele.

Hirdetmény.
A m. kir. Pénzügyminisztérium 1933. évi 

41.600— VII a szám alatt kiadott rendeletében a 
közadók kezeléséről szóló hivatalét összeállitás- 
nak egyes rendelkezéseit módosító 1933 évi 2.600 
sz. M. E. rendelet 10 15 $-ának végrehajtása 
iránt intézkedett, amely szerint a köztartozások 
késedelmes befizetése esetén egy egy évi időtar­
tamon belül 6 százalékos, azon túl pedi 9 száza­
lékos késedelmi kamat számítandó.

Ezen rendelet bizonyos feltételek mellett 
6 százalékos kamatfizetéssel is lehetővé teszi a 
fizetési kedvezményeknek engedélyezését.

A rendelet megállapítja hasznothajtó dolgok, 
jogok és üzemek haszonvételének, köztartozások 
miatt volt zárlat alá vétele esetén közéteendö el­
járást a részes aratók és más részes munkások, 
valamint a dohánykertéazek járandóságainak és 
gazdálkodó (termelői köztartozásai fejében tör­
ténő végrehajtás alul való kivonását és azt hogy 
a hitelszövetkezeteket az 1898 évi XXIII. t c. 23 
S-ábán foglaltak szerint megillető kielégítési el­
sőbbség a köztartozásokra nem vonatkonk.

Bővebb felvilágosítást a városi adóhivatal 
nyújthat.

Balassagyarmat, 1933, junius 6 
Dr. Kovách s. k.

pil. tan. m. kir. pénzügyigazgatóság 
vezetője.

Kiadmány hiteléül: Bobovnkzky Ferenz


